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VZÁCNA NÁVŠTEVA

V dňoch 30.júna až 2.júla sa pri svojej súkromej ceste po 
Europe zastavil u krajanov-exulantov vo Švajčiarsku jeden z pred­
staviteľov slovenských demokratických exulantov v USA a v Kanade, 
redaktor NAŠICH SNAH,dr.Martin Kvetko.Doslovne povedané-prekvapil.

Pohovoril si s predstaviteľmi niektorých krajanských spolkov a 
v nemalej miere tiež s jednotlivcami.Nevynechal ani Zväz krestan- 
ských pracujúcich a v družnom pohovore s niekoľkými členmi Zväzu 
zanechal vexa zo svojich politických skúseností a predstáv.

Jeho záujem,ako bývalého popredného činiteľa Demokratickej 
strany a povereníka poľnohospodárstva z rokov povojnových-politi- 
ka vdbec-bol všestranný a napriamený v smere pochopenia ^nadvia­
zania kontaktov s novoprišlými. Aj sébamenší detail bol pre neho 
dóležitým-ich zážitky z rokov kultu z toho nevynímajúc.

Nemenšou mierou zaujímal ho vzájomný vztah Slovákov a Čechov 
žijúcich vo Švajčiarsku,ich spôsob spolunažívania,ich spoločné 
problémy.a ich názory celkom na štátoprávne usporiadanie spoloč­
ného štátu a to jak pre dnešok,tak i pre budúcnosť. S poukazom na 
neblahé dôsledky a rušivý vplyv extrémov domácich i zahraničných 
v minulosti a teraz, na nepredvídavost vývoja medzinárodnej situá­
cie a jej priaznivého,či nepriaznivého dopadu na nás,obhajoval 
názor spoločného štátu na zásade rovnosti a rešpektu.

Odmietal separatistické tendencie akéhokoľvek smeru a druhu na 
oboch stranách. Odmietal uprednostňovanie záujmov ideologických 
pred záujmami štátnymi s poukazom na neblahé roky straty samostat­
nosti,na falošnosť internacionalistických predstáv v praxi a koneč­
neaj na vývojové trendy tvorenia väčších štátnych celkov.

Dr.Kvetko vo svojich argumentov bol vecný a vysoko objektívny. 
Nutrie len ľutovať,že sa stretnutie tohoto druhu neuskutečnilo prv 
a tak mohlo predísť malicherným vzájomným nedorozumeniam.Ale mož­
no dúfať,že jeho slovám sa i teraz vo.švajčiarskom exilovom pro­
stredí dostane na oboch stranách patričné uznanie a rešpekt, 
ako rovnocennému hlasu demokraticky orientovaných Slovákov v 
Európe. Roháč
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KRÁSA,PRÁVE TAK AKO PRAVDA,PRINÁŠA DO ĽUDSKÉHO SRDCA RADOST,JE 
VZÁCNYM OVOCÍM,KTORÉ ODOLÁVA SKAZE ČASU,PREŽÍVA POKOLENIA . A 
SPÁJA ICH V SPOLOČNOM QBDIVE.SVET,V KTOROM ŽIJEME,POTREBUJE KRÁ­
SU,ABY NEUTONUL V BEZNÁDEJI. PAVOL VI
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oo DVE AUGUSTOVÉ VÝROČIA-jedno radostné a jedno smutné, ale obi­
dve poznačené statočnostou našich národov-pripomínajte predovšet­
kým svojim švajčiarskym priatelom.

Aby vedeli/že k slovenskému národnému povstaniu nedošlo v au­
guste 1944 ani zo zúfalstva ani z vypočítavosti,ale zo spontámeho 
mravného rozhorčenia naprostej väčšiny malého národa, ktorý postoj 
si dovolili prejavit proti zäaleka ešte neporazenej nacistickej 
velmoci skutočne len tí najstatočnejší.

Aby vedeli,že rovnako tak ako vtedajšia prehra ani prehra v 
auguste 1968 nedokázala zlomit presvedčenie Čechov a Slovákov 
o tpm,že konečné vítazstvu bude patřit pravde a spravodlivosti.

oo MĚSÍCE ZÁŘÍ A ŘÍJEN bývají vždy plny krajanských událostí. Tak 
je tomu i letos. v Curychu
V pátek dne 15.září večer/20.9o/ bude nám přednášetYv sále Cari­
tas TBaréngássě 32/Dr. Řehák z Paříže o aktuálních otázkách 
současné politiky.
Zanedlouho potom,v subotu 30.září,se bude konat svatováclavská 
pouť v Rončhamps nedaleko Belfortu ve Francii. Místo je proslulé 
poutní kaplí postavenou podle návrhu nejvýznamnějšího architekta 
nové doby Corbussiera. Pouť s krajanským večírkem pořádají naši 
francouúzští přátelé. Vzhledem k tomu, že Rončhampsje pouze.asi 
60 km od Basileje,zvou co nejsrdečněji všechny krajany ze Švý­
carska. Telefonujte a informujte se v redakci ZPRAV anebo se 
přihlašte přímo na adrese: J.Jáchym,8rue Paul Bert,90 Belfort, 
Francie.Vstup na večírek,večeře a nocleh budou stát 30 Fr.
VE DNECH 18.až 24. září se koná v Hunfeldu u Fuldy Akademický 
týden, ohlášený v posledním i předposledním čísle ZPRAV.

V říjnu počítejte s krajanskými oslavami výročí 28.října. 
Budkou se konat ve Švýcarsku na několika místech,jako každoročně/ 
a budou včas oznámeny ve Švýcarském„Zpravodaji- a pokud možno 
i v našich ZPRÁVÁCH.

oo ALEXANDER SOLŽENICYN se chystal pronést řeč při slavnostním pře­
dání Nobelovy ceny, která mu byla,jak známo;udělena v r.1970. 
Stejne je známo,že nedostal tehdy povolení k cestě do Stockholmu, 
čímž mu bylo zabráněno cenu osobně převzít a pochopitelně také 
pronést připravenou řeč. Její text se však podařilo dostat na 
západ a švédská Akademie jej nyní uveřejnila. Solženicyn v 
něm ostře kritizuje nebezpečné' tendence v současném světě,pře- 
devsím národní šovinismus a násilí at proti jednotlivým osobám 
či proti celým národům .Odsuzuje censuru,omezování svobody pro­
jevu, čínského "rudogardějského ducha", snahy a nivelisaci, 
terorismus a "ducha Mnichova".Volá ke spisovatelům celého světa. 
Úkolem literatury je informovat lidi o věcech "skutečně závažných, 
které nelze tolerovat". Je třeba se postavit proti tomu,co je 
skutečně nejhorší,i když je to dále od nás,a nejen proti tomu, 
co je nám nejblíže a co tedy vidíme zblízka. Politiku OSN prý 
charakterisuje starý "duch mnichova".Je to organisace amorální 
vzešlá z amorálního světa.Závěrem děkuje Solženicyn za podporu 
které se mu v posledních Iptech dostalo z celého světa. I MY 
DĚKUJEME STATEČNÉMU BOJOVNÍKOVI .Škoda jen,že je takových přece 
jenom stále ještě málo.
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ÚVAHY - DOKUMENTY

OLEG PENKOVSKIJ
V novodobých dejinách boja o^íudsWé práva figuruje rad osob­

ností,ktorých mená by nemali byt nikdy zabudnuté«Jeden z nich 
je Oleg Penkovskij,v r»1963 popravený ruský spolupracovník zá­
padnej výzvednej služby»

Jeden z popredných západných spravodajov sa vyjadril o ňom: 
Čo sa týka Penkovského aktívnej činnosti-jeho odvaha hraničí so 
snami tajnej výzvednej služby. Penkovskij bol vynikajúcou osob­
nost ou, s ktorou sme mali od r»1945 dočinenia. Penkovskij bol 
30 ročný plukovník delostrelectva. Západu podával významné infor­
mácie o všetkých druhoch vojenského tajomstva a bol presvedčený, 
že svojou činnostou prispeje k záchrane ludstva. Obstál všetky 
skúšky tajnej výzvednej služby následkom čoho dostal vysoké funkcie 
v armáde. Ako vedec mal prístup k tajným ruským výskumnom praco­
viskám a organizoval výmenu delegácii medzi Sov.zväzom,Anglickom 
a Spojenými štátmi. Ako je to možné,že ruský občan takého formá­
tů súhlasil podávat správy západu?

Penkovskij to vysvetlil následovně:"Keď v Hirošimě vybuchla 
atomová bomba zaumienil som si všetko podniknút pre záchranu 
ïudstva.Moje rozhodnutie sa stupňovalo keď bezprostredne po II. 
svetovej vojne Sov.zväz začal sútažit s USAna poli atomového 
výskumu. Predstavujem si,že SSSR v tejto sútaži USA nielen do­
behne,ale predbehne.»... K čomu to má viest? K zničeniu našej 
zemi a národa.Bolo mi jasné,že my nemôžeme Američanom zamedzit, 
aby na naše územie nehodili atomovú bombu, s ktorou by ho spusto­
šili. Tu je vysvetlenie prečo som podával západu dôležité infor­
mácie. Som presvedčený,že atómovej vojne sa možno vyhnút tým, 
keď všetky mocnosti buďú vlastnit atomové zbrane. Myslím, že som 
nezradil vlast tým, že som podával západu správy o našich tajných 
výskumoch. Ba naopak,všetko činím pre záchranu našeho národa a 
vlasti."

Penkovskij podával západu predovšetkým najdôležitejšie správy 
o tajomstvách nebezpečnej atómovej zbrane. Začiatkom roku I960 
Chruščov prehlásil ,že sovietski vedci vyrobili perfektnú,ale 
i najhroznejšiu vôbec existujúcu zbraň,ktorú si ani představit 
nevieme. Samozrejme západ sa zaujímal,či výroky Chruščova sú 
pravdivé,či zátým nie je propaganda.Jedine Penkôvskij mohol na to 
správne odpovedat:"Maršal Warentsov /plukovník ruskej raketovej 
skupiny-bol roku 1963 degradovaný a zbavený funkcie za to?že.sa 
s Penkovským pri,atelil/ mi podal správu,podlá ktorej Sovieti 
spomínanú zbraň Len plánujú. K splneniu plánov je potrebný dlhý 
proces.Chruščov sa teda chváli neskutečnými výsledkami."

Zrejme sa Chruščov po tých neskutočných tvrdeniach cítil 
nesvoj a nútil vedcov k výrobe rakety,ktorú on vo sne skonštru­
oval.Na jaseň I960 podal Penkovskij západnej tajnej službe na­
sledovné informácie:"Laboratórne skúšky sú skončené étí, ktorí 
sú za projekt zodpovední dúfajú,že novú zbraň sa podarí uskutočnit 
k výročiu októbrovej revolúcie-a bola by táto zbraň darom pre 
Chruščova. Pripravuje sa aj skúška atómovej zbrane,na ktorej 
majú byt zúčastnení najdôležitejší funkcionári armády."
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Z ČESKOSLOVENSKA

oo ÚSILÍ KOMUNISTŮ přivést český a slovenský národ znovu k po­
slušnosti trvá v naší vlasti už celé čtyři roky- a přes to.je 
i oficielní tisk stále ještě pln starostí svědčících o obtížích 
téměř nepřekonatelných«

Tak na př, TRIBUNA z 2.8.si stěžuje, že na vzdor kádrovým 
změnám,které byly v podnicích provedeny,se ne všichni vedoucí 
pracovníci pln^ nngažují» Proto/prý se. nedaří odstraňovat různé 
nedostatky na přnevyužívání pracovní doby. Někteří vedoucí 
hospodářští pracovníci sami neplní a nezajištují příkazy,benevo- 

~ lentňě podepisují propustky a pozdní příchody či předčasné od­
chody,Mnohé píchačky jsou úplný rébus.Následkem toho,že se v 
podnicích v současné době politicky angažuje pouze určitá část 
vedoucích hospodářských pracovníků,stávají se ti aktivní terčem 
úsměšků a jsou vystaveni osočování".

Vedoucí úloha strany na všech úsecích života ve státě není, 
zdá se,stálevještě plne chápána. Proč by jinak byla v tisku stále 
tolikýzdůrazňována.

V ŽIVOTE STRANY /24.7./ píše na př. Zdeněk Válek :"Uplatňování 
vedoucí úlohy strany v tělovýchově patří mezi nejvýznamější úkoly, 
které je nutno citlivě a systematicky řešit ....Stěžejní otázkou 
 při uplatňování vedoucí úlohy strany je ideově výchovná funkce". 
 Ve Filosofickém časopisu /á.3/72/ se objevil přetisknutý
projev Radovana Richty z roku 1957íkteroužto dobu se i jinak vel­
mi pravoverní komunisté nerozpakovali nazývat dobou"temna" ;
člověk musí mít nakonec respekt před odolností tehdejších a vlast­
ně tedy i současných pracovníků ve filosofii,kteří si vydrželi 
nechat dávat rady jako je ona v závěru tohoto projevu:"Komunisté- 
-filosofové se nesmějí považovat za soukromé docenty ale v zájmu 
jednotného boje o urychlení výstavby socialismu musí dodržovat 
tento postup odpovídající požadavku demokratického centralismu: 
odborně vědecké otázky řešit nejprve v odborných vědeckých or­
gánech, to je poradit se s kolektivem; vážné politické otázky 
je nutno předkládat stranické komisi pro filosofii; ve veřejném 
tisku mají filosofové vystupovat především jako propagandisté 
a publicisté strany.’1
Stísněnou atmosféru ostatně vystihuje i v TVORBĚ /2.8./uveřejněná 
zpráva o sjezdu Svazu českých spisovatelů,konaném na Dobříši ve 
dnech 31.5» a 1.6., v níž se mimo jiné praví :"Zbavme se neplod­
ných iluzí a jako socialističtí spisovatelé mějme při své těžké 
zodpovědné a neobyčejně významné práci důvěru v budoucnost... . 
Obnovme na široké frontě aktivitu tvůrčích spisovatelských socia­
listických sil našich národů ... . ” .
Do téže kategorie patří výčitky Vojtecha Mihálikn letošnímu val­
nému shromáždění Matice slovenské/9»6./"...Nemôžeme si zakrývat 
oči před skutečnostou,že v 68.roku niektorí jednotlivci a skupip 
ny spájali s regeneráciou Matice aj svoje reakčné' politické ambí­
cie, že sa snažili túto inštitúciu zneužit a vytvořit z nej nástroj 
protistranickej a protisocialistickej politiky.Snahy tohto druhu 
stroskotali a vaše predošlé valné zhromaždenia ich nielenže od­
mietli, ale vypracovali aj zásady správnej kultúrnopolitickej orien­
tácie. No stále je aktuálna otázka,do akej miery sa tieto pozitívne 

zásady dostali do myslenia členskej základne.V niektorých odboroch 
vykazujete pokles členstva zhruba o jednu štvrtinu...".
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mládež pred popblémamijkřdté vznikajú pri konfrontácii vedecky 
dokázaných poznatkov o vnniku vesmíru,života a mechanizmu spol®- 
čenského činenia s predstavami ako tieto javy vysvětluje nábožen­
stvo."
Zdá sa,že ešte viac ako dve deti tej dobrej ženy,pokial si ju 
redaktor nevymyslel,bÿçàboženskú výchovu potreboval on sám. 
Aspoň na to,aby sa pred veriacimi čitatelmi nerobil směšný,aby 
vedel,čo náboženstvo vlastne je a aký je jeho vztah k modernej 
spoločnosti a vede-aže práve velká väčšina tvorcov tejto modernej 
vedy boli íidia úprimne zbožný.

Druhý citát z PRAVDY /24.7./bez komentára:" Pracovná skupina 
Ústrednej kontrolnej'a revíznej komise KSS uskutočnila nedávno 
previerku,ktorá mala ukážat,na akej úrovni sa na Slovensku nachád- 
za svetonázprpvá výchova ... Previerka zistila,že v porovnaní 
s nedávnou minulostou,najmä však s rokmi 1968 a 1969 nastal v po­
sledných rokoch určitý zdravý vzostup v oblasti výchovy k vedec­
kému svetonázoru... Napriek tomu nepodarilo sa dosiahnut taký 
stav,aby všetky OV KSS a ZOKSS^národné výbory a ich príslušné 
odbory i spoločenské organizácie prikročili k vypracovaniu dlho­
dobej koncepcie kompletne pôsobiaceho systému výchovy k vedec­
kému svetonázoru.... Za velmi dobrý príklad možno považovat prácu 
Západoslovenského krajského výboru strany. Nielenže koncepcia 
cirkevnej politiky a svetonázorovej výchovy je tu dobre rozpraco­
vaná, ale krajský výbor má aj prehlad o svetonázorovej vyhranenosti 
i vplyve cirkví na obyvatelstvo.....Všeobecne možno povedat, že 
tendencia přihlašovat deti^na náboženstvo mierne klesá. Zial, , 
klesá však skutočne len velmi mierne......Na Slovensku dalo síce 
pokrstiť svoje deti o 5 percent menej rodičov ako v roku 1970, 
ale aj tak je ich počet ešte stále vysoký.Vyše tri štvrtiny všet­
kých sobášov bolo vlani popri civilných obradoch uzavretých aj 
v kostole. Velká väčšina zosnulých bola pochovávaná jednotlivými 
cirkvami.... práca našich obči^nských výborov nie je na žela- 
telnej úrovni.Do domuvsmútku príde často skôr pobožný krestan či 
kňaz prejavit sústrast,ako člen občianskéhovvýboru..existuj 
ale aj také obce,kde aspoň v jednom ukazatelovi, vo vyučovaní 
náboženstvu,sú progresívne. V Bardejovskom okrese zo 76 ZDŠ je 
15 takých,kde sa deti na vyučovanie náboženstva neprihlásili. 
Takého obce se nájdu aj inde.Na čiastkových úspechoh,ktoré v 
tejto sfére dosahujeme,sa v nemalej miere zúčastňuje Ministerstvo 
školstva SSR a Ministerstvo kultúry SSR.... Avšak dôsledky škod­
livého opatrenia bývalého povereníctva SNR pre kultúru a informá­
cie z 3»septembra 1968,ktorým boli školy prakticky vylúčené z do­
zoru naí vyučovaním náboženstva,sme ešte v plnom rozsahu nepreko- 
nal^.V našich predajniach kníh je ešte dosť religióznych publikácií 

oo NENÍ NAD HORLIVOST.Z iniciativy ÚV Českého odborového svazu pra­
covníků 'školství a vědy se v n.p.Mír tiskne čítanka vietnamské li­
teratury pro 7 postupný ročník vietnamských škol.Vybralo se na 
to-zřejmě cestou dobrovolných darů-dva a půl miliónu korun » 
/R.P.4.8./
Jin/ příklad politické horlivosti-tentokráte čs.odborníkú-byl 
hlášen z Mongolska."Všichni čs.odborníci pracující v Ulánbátaru 
podepsali u příležitosti 15.výročí Smlouvy o přátelství a spolu­
práci mezi MOLR a ČSSR řadu hodnotných socialistických závazků." 
/R.P.3.8./ 
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SULZER-Pionierleistungen
von 1945 bis 1970...

1845 Erste Dampfmaschine mit Schiebersteuerung 
1867 Erste horizontale Ventildampfmaschine der Welt 
1870 Erste werkeigene Berufsschule der Schweiz 
1877 Erste, heute noch in Betrieb stehende Druck­

leitung
1890 Erste Arbeiterkommission der Schweiz
1904 Erstmalige Verwendung eines Dieselmotors 

zum Schiffsantrieb
1905 Erster direkt umsteuerbarer Schiffsdieselmotor 

der Welt
1912 Ausrüstung des ersten Hochseeschiffes mit 

Dieselmotoren
1912 Antrieb der ersten Diesellokomotive der Welt 

mit einem 1200-PS-Motor
1919 Erste regelmäßig erscheinende Hauszeitung 

der Schweiz
1927 Bau der damals größten Kühlanlage der Welt
1929 Erster Einrohrdampferzeuger für sehr hohe 

Drücke und Temperaturen
1939 Antriebsmotor für das heute noch größte und 

schnellste Hochseeschiff der Welt
1952 Bahnbrechende Webmaschine marktreif

1954 Erste Dampfkesselanlage für überkritischen Druck
1956 Druckleitung Reißeck (Österreich) mit dem 

höchsten Betriebsdruck der Welt
1958 Bau der größten Speicherpumpe der Welt
1961 Größter Dampferzeuger derWelt für über­

kritischen Druck
1962 Bau der größten Pumpenturbine der Weit
1964 Ausrüstung der Kunsteisbahnen für die Winter­

olympiaden mit Kälteanlagen in Innsbruck,
1968 in Grenoble
1965 Erste industrielle Gammabestrahlungsanlage 

Kontinentaleuropas
1967 Größter Heliumverflüssiger der Welt
1968 Mit 40500 PS Spitzenleistung die höchste je von 

einem einzelnen Schiffsdieselmotor erreichte 
Leistung
Abgabe und Unterhaltvon Überkleidern erst­
mals gratis

1968 Erste einmotorige 4000-PS-Diesellokomotive 
der Welt

1969 Gleichstellung der Pensionskassen von Arbeitern 
und Angestellten

SULZER
Gebrüder Sulzer, Aktiengesellschaft 
8401 Winterthur 21 I.3


